¹ See adv. Prax. 3: "Igitur si et monarchia divina per tot legiones et exercitus angelorum administratur, sicut scriptum est: Milies centies centena milia adsistebant ei, et milies centena milia apparebant ei, nec ideo unius esse desiit, ut desinat monarchia esse, quia per tanta milia virtutum procuratur: quale est ut deus divisionem et dispersionem pati videatur in filio et spiritu sancto, secundum et tertium sortitis locum, tam consortibus substantiæ patris, quam non patitur in tot angelorum numero?" (!!) c. 4: "Videmus igitur non obesse monarchiæ filium, etsi hodie apud filium est, quia et in suo statu est apud filium, et cum suo statu restituetur patri a filio." L.c.: Monarchia in tot nominibus constituta est, in quot deus voluit."

² See Hippol., c. Noëtum 11. According to these doctrines the unity is sufficiently preserved (1) if the separate persons have one and the same substance, (2) if there is one possessor of the whole substance, *i.e.*, if everything proceeds from him. That this is a remnant of polytheism ought not to be disputed.

³ Adv. Prax. 8: "Hoc si qui putaverit, me προβολὴν aliquam introducere id est prolationem rei alterius ex altera, quod facit Valentinus, primo quidem dicam tibi, non ideo non utatur et veritas vocabulo isto et re ac censu eius, quia et hæresis utitur; immo hæresis potius ex veritate accepit quod ad mendacium suum strueret": cf. also what follows. Thus far then theologians had got already: "The economy is founded on as many names as God willed" (c. 4).

he was never alone, for he thought and spoke inwardly. If even men can carry on conversations with themselves and make themselves objects of reflection, how much more is this possible with God.¹ But as yet he was the only *person*.² The moment, however, that he chose to reveal himself and sent forth from himself the word of creation, the Logos came into existence as a real being, before the world and for the sake of the world. For "that which proceeds from such a great substance and has created such substances cannot itself be devoid of substance." He is therefore to be conceived as permanently separate from God "secundus a deo constitutus, perseverans in sua forma"; but as unity of substance is to be preserved ("*alius pater, alius filius, alius non aliud*"—"ego et pater unum sumus ad substantiæ unitatem, non ad numeri singularitatem dictum est"—"*tres unum sunt, non unus*"—"the Father is one person and the Son is another, different persons not different things", "*I and the Father are one* refers to unity of substance, not to singleness in number"—"the three are one thing not one person"), the Logos must be related to the Father as the ray to the sun, as the stream to the source, as the stem to the root (see also Hippolytus, c. Noëtum 10).³ For that very reason "Son" is the most suitable expression for the Logos that has emanated in this way (κατὰ μερισμόν). Moreover, since he (as well as the Spirit) has the same substance as the Father ("unius substantiæ" = ἑμοῦσιν) he has also the same *potter*⁴ as regards the world. He has all might in heaven and earth, and he has had it *ab initio*, from the very beginning of time.⁵ On the other hand this same Son is only a part and offshoot; the Father is the whole; and in this the mystery of the economy consists. What the Son possesses has been given him by the Father; the Father is therefore greater than the Son; the Son